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Práce se zabývá tvorbou metodiky ladění parametrů smyček

kaskádní regulace osy obráběcího stroje. Metodika byla

vyvíjena na rychlostní vazbě, která obvykle přináší nejvíce

problémů a její ladění je nejobtížnější. Tato metodika byla

následně aplikována na identifikovaný model mechanické

soustavy s proudovou vazbou osy obráběcího stroje při

různém zatížení.

Abstract:

The thesis deals with the creation of methodology of tuning

feedback parameters of cascade control of machine tool axis.

The methodology was developed on velocity feedback,

which usually brings a lot of problems and its tuning is the

most difficult. This methodology was subsequently applied

to the identified model of the mechanical system with the

current feedback of the machine tool axis at different loads.
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1. Úvod

Řízení obráběcích a dalších výrobních strojů je problematika, která se v průběhu let vyvíjí.

Zatímco na prvních strojích se nenacházela složitá řídící elektronika a proces ladění byl pouze

mechanického rázu, v současnosti je situace odlišná. Regulátory mají nyní obvykle strukturu

kaskádní regulace se třemi smyčkami a umožňují vkládání mnoha filtrů a dalších komponent.

Jednotlivé parametry regulátoru se navzájem složitě ovlivňují a tím pádem je postupné

ruční ladění obtížné. Z tohoto důvodu vznikají požadavky na současné a co nejvíce

automatizované ladění regulátoru alespoň vždy v jedné smyčce. Principiálně ladění kaskádní

regulace probíhá vždy po smyčkách od proudové, přes rychlostní, až po polohovou. Důležitou

motivací pro automatizované postupy je také skutečnost, že ruční postupné ladění často

vyžaduje velmi rozsáhlé zkušenosti obsluhy a jeho průběh může být odlišný pro různé stroje a

různé osy těchto strojů.

Problematice automatizace ladění kaskádní regulace je věnována i tato diplomová práce.

Je navržena a na reálných datech ze stroje testována metodika ladění parametrů regulátoru

pomocí optimalizace včetně kroků přípravy tohoto optimalizačního procesu. Velká pozornost

je věnována formulaci dílčích cílových funkcí tak, aby optimalizační postup shrnoval všechny

důležité aspekty posouzení kvality řízení. Pro testování optimalizačního ladění jsou použity

experimentálně identifikované modely os, protože tento postup je jednoznačně nejrychlejší

cestou ke spolehlivému modelu, a navíc má také potenciál relativně snadné automatizace.

Metodika je použitelná na kteroukoliv ze tří vazeb kaskádní regulace (polohová, rychlostní,

proudová), nicméně je v této práci primárně připravena a testována na vazbě rychlostní.

Důvodem je skutečnost, že ladění této smyčky je nejobtížnější a nejvíce ovlivněné modálními

vlastnostmi mechanické části osy obráběcího stroje. Kaskádní regulace se samozřejmě

vyskytuje i na jiných typech výrobních strojů a výsledky práce mají tak obecnější charakter.

Pro účely diplomové práce je postup implementován v prostředí Matlab, nicméně byl

zvolen postup programování pomocí co nejelementárnějších příkazů z důvodů snadné

přenositelnosti do jiného prostředí.

Práce je členěna na základě bodů zadání sumarizovaných ve druhé kapitole. Třetí až pátá

kapitola je věnována stručné rekapitulaci stavu relevantní problematiky, šestá a sedmá jsou

věnovány tvorbě celkového modelu. Nejdůležitější je kapitola osmá věnovaná formulaci a

metodice optimalizační úlohy a jejímu testování na reálných datech. Práci uzavírá stručný

závěr.
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2. Cíle práce

V této kapitole jsou rozepsány jednotlivé cíle práce a jsou k nim přiřazeny kapitoly, ve

kterých se daný problém řeší.

• Seznamte se s metodami řízení pohonových os strojů.

Základní koncept řízení pohonových os strojů je popsán v kapitole 3.

• Seznamte se s metodami identifikace dynamických modelů pohonových os strojů.

V kapitole 4 byla provedena rešerše metod identifikace, pomocí kterých lze získat

model mechanické soustavy osy obráběcího stroje.

• Vytvořte simulační model pohonové osy stroje s kaskádní regulací s využitím

identifikovaného modelu mechanické části.

Tvorba modelu pohonové osy stroje je popsána v kapitolách 6 a 7.

• Navrhněte kritéria pro optimalizaci parametrů kaskádní regulace včetně

parametrů použitých filtrů.

Optimalizační úloha je formulována v kapitole 8.

• Proveďte optimalizaci těchto parametrů na modelu vycházejícího

z experimentální identifikace reálné osy stroje.

V kapitole 8.3 jsou vypsány výsledky optimalizace pro identifikovaný model osy stroje při

různém zatížení.

• Vyhodnoťte chování výsledné řízené soustavy na simulačním modelu a případně

experimentálně.

Diskuze nad výsledky optimalizace je provedena v kapitole 8.4 a 9.
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3. Metody řízení pohonových os strojů

Nejčastějším způsobem řízení pohonových os je kaskádní regulace. Toto řízení se skládá

ze 3 do sebe vnořených vazeb. Klíčovým prvkem vazby je regulátor, jehož funkcí je převod

regulační odchylky na akční zásah. Základem regulátorů je PI regulátor (rychlostní a proudový

regulátor) nebo P regulátor (polohový regulátor), které mohou být rozšířeny o filtry (např.:

úzkopásmová zádrž nebo dolní propust). [1]

Obrázek 1: Schéma kaskádní regulace [1]

3.1. Proudová vazba

Proudová vazba slouží především jako kompenzace vlivu indukčnosti a vlivu

indukovaného napětí v motoru. Tyto vlivy působí proti napětí zdroje a tím je snížena síla

(moment) motoru při vysokých rychlostech.

Uvnitř vazby dochází k přechodu od rychlostní regulace na řízení síly (lineární motory)

nebo momentu (rotační motory). [1]

3.2. Rychlostní vazba

Zejména u některých typů pohonů (lineárních i rotačních) je velkým problémem

rychlostní poddajnost, kdy je velmi vysoká závislost rychlosti na zatížení motoru. Napravení

tohoto problému je zajištěno rychlostní vazbou s PI regulátorem. Rychlostní regulátor převádí

rozdíl žádané a skutečné rychlosti motoru na požadovaný proud, který je následně přiveden na

proudový regulátor. [1]

Rychlostní smyčka obvykle přináší nejvíce problémů a její ladění je obvykle

nejobtížnější. Z tohoto důvodu byla vyvíjená metodika automatického ladění testována právě

na ni.

3.3. Polohová vazba

Primárním cílem polohové vazby je zajistit absolutní statickou tuhost při vnějším zatížení

stroje. Vstupem polohového regulátoru je rozdíl žádané a skutečné polohy a výstupem žádaná

rychlost motoru. Vzhledem k tomu, že rychlost a poloha jsou matematicky svázány, není třeba

volit jako základ polohového regulátoru PI regulátor, ale stačí pouze P regulátor. [1]

15

4. Metody identifikace dynamických modelů

Model mechanické soustavy osy obráběcího stroje s proudovou vazbou (viz kapitola 7)

byl získán separací z identifikovaného modelu rychlostní vazby. Tento model byl identifikován

na základě naměřených dat požadované rychlosti motoru 𝑣ž a skutečné rychlosti motoru 𝑣𝑠,

které byly zaznamenány s časovým krokem ∆𝑡.

𝑢𝑖⃗⃗ ⃗ = 𝑣ž(𝑖 ∙ ∆𝑡) (4.1)

𝑦𝑖⃗⃗⃗ = 𝑣𝑠(𝑖 ∙ ∆𝑡) (4.2)

Vstupy identifikace jsou tedy naměřená výstupní data 𝑦0⃗⃗⃗⃗ , 𝑦1⃗⃗⃗⃗ , ⋯ , 𝑦𝑞⃗⃗⃗⃗ odpovídající vstupům

𝑢0⃗⃗⃗⃗ , 𝑢1⃗⃗⃗⃗ , ⋯ , 𝑢𝑞⃗⃗⃗⃗ . Koeficientem q je označeno celkový počet časových kroků. Pro takto

strukturovaná data je nejčastěji využívaná metoda ERA [2], [3] nebo metody z ní odvozené

(např.: MOESP a N4SID [3], [4]).

4.1. Metoda ERA (Eigenvalue Realization Algorithm)

Výstupem metody ERA jsou parametry diskrétního stavového popisu v balancovaném

tvaru (vektor stavů je stejně řiditelný jako pozorovatelný). Stavový popis je identifikován ve

tvaru popsaném rovnicemi (4.3) a (4.4).


[…]


56

Obrázek 36: Zátěžný stav č.3 – Amplitudová charakteristika

Obrázek 37: Zátěžný stav č.3 – Fázová charakteristika
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Obrázek 38: Zátěžný stav č.3 – Odezva na jednotkový skok

8.3.4. Porovnání zátěžných stavů

Strojové parametry rychlostního regulátoru

Blok Parametr hm0 hm1 hm2

PI regulátor
Zesílení 𝐾ℎ [1] 27,7023 30,8021 37,2644

Integrační konst. 𝑇𝑖ℎ [1] 656,3242 483,7188 441,3472

Úzkopásmové

zádrže

Zadržovací frekvence
𝑓𝑍1 [𝐻𝑧] 24,6693 19,1584 18,5000

𝑓𝑍2 [𝐻𝑧] 135,3730 131,0002 137,0574

Propad na zadržovací

frek.

𝐷𝑍1 [𝑑𝐵] -7,1928 -10,8091 -13,8899

𝐷𝑍2 [𝑑𝐵] -93.4601 -6,5702 -79,8121

Šířka pásma
𝑊𝑍1 [𝐻𝑧] 34,3881 35,5198 50,8045

𝑊𝑍2 [𝐻𝑧] 24,1172 44,3612 33,9455

Dolní propust
Mezní frekvence 𝑓𝐷𝑃 [𝐻𝑧] [ ] [ ] [ ]

Poměrný útlum 𝜉𝐷𝑃 [1] [ ] [ ] [ ]

Tabulka 10: Porovnání optimalizovaných strojových parametrů pro různé zatížení

Celková a dílčí cílové funkce

Kritérium
Váhy DCL Hodnota DCF

Zn. Vel. Zn. hm0 hm1 hm2

Amplitudová

charakteristika

𝑞𝑎1 1 𝐶𝐹𝑎1 3,6211 6,1541 4,7488

𝑞𝑎2 0 𝐶𝐹𝑎2 0 0 0

𝑞𝑎3 1 𝐶𝐹𝑎3 9,8354e-04 0,0120 3,2091e-04

Jednotkový skok 𝑞𝑗𝑠 100 𝐶𝐹𝑗𝑠 0,0687 0,0679 0,0631

Stabilita 𝑞𝑒 1 𝐶𝐹𝑒 0 0 0

Celková cílová funkce 10,4939 12,9557 11,0622

Tabulka 11: Porovnání hodnot DCF a CCF po optimalizaci pro různé zatížení
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Obrázek 39: Porovnání amplitudových charakteristik pro různé zatížení

Obrázek 40: Porovnání fázových charakteristik pro různé zatížení
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Obrázek 41: Porovnání odezvy na jednotkový skok po optimalizaci pro různé zatížení

8.4. Vyhodnocení ladění pomocí optimalizace

Testovací příklady používající identifikované modely různě zatížené osy obráběcího stroje

prokázaly dobrou použitelnost zvolené metody automatického ladění využívající optimalizaci

více cílových funkcí. Vzhledem k vzájemné provázanosti vlivu jednotlivých parametrů na

různé aspekty chování je komplexní optimalizace správnou cestou. Postupné ladění

jednotlivých parametrů je vzhledem k výše uvedenému problematické.
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9. Závěr

V úvodu práce byla provedena rešerše problematiky řízení obráběcích strojů. Konkrétně

byl zkoumán princip kaskádní regulace, který je základem pro optimalizaci řízení pohonové

osy. Dále byly zkoumány metody identifikace modelu rychlostní vazby a detailně byla probrána

metoda ERA. Poslední kapitola úvodní rešerše se zabývala metodami optimalizace. V práci

jsou detailně popsány dvě metody lokální optimalizace (simplexová a Rosenbrockova) a pro

úplnost je zde popsán princip genetických algoritmů jako zástupců globální optimalizace.

Hlavním cílem práce bylo sestavit metodiku pro optimalizaci řízení pohonové osy stroje.

Tato metodika vychází z optimalizace řízení rychlostní vazby. Rychlostní vazba byla vybrána,

protože její ladění je obvykle nejsložitější a přináší nejvíce problémů. Prvním krokem

formulace optimalizační úlohy bylo sestavení modelu rychlostní vazby. Nejdřív byl sestaven

úplný model a ten byl následně upraven pro práci s identifikovaným modelem. Proces tvorby

zahrnoval vyjádření stavových popisů všech dílčích bloků a ty poté byly kompletovány do

vyšších celků.

Následně byly formulovány kritéria kvality řízení a okrajové podmínky optimalizace, které

vychází z průběhu amplitudové charakteristiky, odezvy na jednotkový skok a kritéria stability

(vzdálenosti systému od meze stability). Na základě těchto kritérii byly stanoveny dílčí a

celková cílová funkce.

Posledním krokem pro kompletaci metodiky bylo vytvoření postupu pro určení

počátečních podmínek jednotlivých parametrů optimalizace, volbu parametrů cílové funkce a

volbu vah dílčích cílových funkcí. Volba počtu a počátečních podmínek úzkopásmových zádrží

vychází amplitudové charakteristiky mechanické soustavy. Na základě amplitudové

charakteristiky je poté zvolena počáteční hodnota zesílení 𝐾ℎ, rozhoduje se o použití dolní

propusti a volí se váhy.

Tento postup byl aplikován na identifikovaný model stroje při různé zátěži a výsledky

prokázaly použitelnost metodiky a fakt, že vzhledem ke komplexnosti problematiky řízení je

výhodné optimalizovat všechny parametry současně a tím se vyhnout obtížím při postupném

ladění jednotlivých parametrů.

I když se u této metodiky prokázala použitelnost je samozřejmě mnoho cest k jejímu

dalšímu zlepšování, rozšiřování a dalšímu experimentálnímu testování. Dalšími kroky jsou

například přímá aplikace metodiky na proudovou a polohovou regulaci, rozšíření o další

parametry a podobně.
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