Posudek vedoucího diplomové práce

posluchače Bc. Vojtěcha Halamky
ve studijním programu: Strojní inženýrství

studijním oboru: Mechatronika

na téma: Optimalizace řízení pohonové osy stroje

Pan Vojtěch Halamka se ve své diplomové práci zaměřil na metodiku automatického

ladění parametrů smyček kaskádní regulace os obráběcích strojů. Metodika byla vyvíjena na

rychlostní vazbě, která obvykle přináší nejvíce problémů a její ladění je nejobtížnější.

Jednotlivé parametry regulátoru se navzájem složitě ovlivňují a tím pádem je postupné ruční

ladění obtížné. Z tohoto důvodu vznikají požadavky na současné a co nejvíce automatizované

ladění parametrů regulátoru. Práce byla zadána s ohledem na jeden ze směrů aplikovaného

výzkumu na školícím pracovišti. Zároveň téma navazuje i na předchozí výzkum ladění

kaskádní regulace na fakultě.

Kolega Halamka ke své práci přistupoval od počátku velmi samostatně, zodpovědně a se

zájmem o věc. Provedl detailní rešerši prací o kaskádní regulaci a jejím ladění, studoval

výzkumné publikace i firemní literaturu. Za použití experimentálně získaných mechanických

modelů pohybových os vytvořil model celé smyčky včetně filtrů a model převedl do tvaru

vhodného k optimalizaci. Promyšleně sestavil celkovou cílovou funkci i omezující podmínky

optimalizace a aplikoval optimalizační ladění na modely reálného stroje s různou zátěží. Ke

své práci musel načerpat mnoho nových vědomostí a vytvořil práci, která je cenným vkladem

do aplikovaného výzkumu problematiky automatizovaného ladění pohonových os na školícím

pracovišti. Diplomant v tomto směru výborně splnil očekávání se zadáním této práce spojená.

Celkově konstatuji, že práce kolegy Bc. Vojtěcha Halamky plně splňuje požadavky

kladené na diplomovou práci v daném oboru Mechatronika a pokrývá stanovené zadání. Práci

proto doporučuji k obhajobě a jednoznačně navrhuji její hodnocení známkou A (výborně).
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Vedoucí diplomové práce
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